



MANUAL OU AUTOMÁTICO, E INTEGRAÇÃO COM SISTEMAS DE CONTROLE REMOTO.					
TOTAL					R\$ 233.800,00

Os autos do processo licitatório estão com vistas franqueadas aos interessados a partir desta publicação.

Currais – PI, 09 de junho de 2025.

Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho
 Prefeito Municipal

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
 CEP: 64.905-000 - Currais-PI
 CNPJ Nº 01.612.752/0001-76



5	BOMBEADOR 4R5PA-09 , SAÍDA COM ROSCA BSP DE 1 1/2 POLEGADAS, QUE POSSA BOMBEAR DE 1,5 A 6,5 METROS CÚBICOS POR HORA (M³/H) E UMA ALTURA MANOMÉTRICA DE 10,5 A 344 M.C.A.	UND	5	R\$ 1.004,98	R\$ 5.024,90
6	BOMBEADOR 4R5PA-12 , SAÍDA COM ROSCA BSP DE 1 1/2 POLEGADAS, QUE POSSA BOMBEAR DE 1,0 A 8,0 METROS CÚBICOS POR HORA (M³/H) E UMA ALTURA MANOMÉTRICA DE 12 A 300 M.C.A.	UND	5	R\$ 1.113,20	R\$ 5.566,00
7	BOMBEADOR 4R5PA-15 , SAÍDA COM ROSCA BSP DE 1 1/2 POLEGADAS, QUE POSSA BOMBEAR DE 1,0 A 8,0 METROS CÚBICOS POR HORA (M³/H) E UMA ALTURA MANOMÉTRICA DE 12 A 300 M.C.A.	UND	5	R\$ 1.261,85	R\$ 6.309,25
8	BOMBEADOR 4R5PA-18 , SAÍDA COM ROSCA BSP DE 1 1/2 POLEGADAS, QUE POSSA BOMBEAR DE 1,0 A 8,0 METROS CÚBICOS POR HORA (M³/H) E UMA ALTURA MANOMÉTRICA DE 12 A 300 M.C.A.	UND	5	R\$ 1.466,07	R\$ 7.330,35
9	BOMBEADOR 4R5PB-11 , SAÍDA COM ROSCA BSP DE 1 1/2 POLEGADAS, QUE POSSA BOMBEAR DE 2,0 A 9,0 METROS CÚBICOS POR HORA (M³/H) E UMA ALTURA MANOMÉTRICA DE 10 A 290 M.C.A.	UND	5	R\$ 1.943,81	R\$ 9.719,05
10	BOMBEADOR 4R5PB-15 , SAÍDA COM ROSCA BSP DE 1 1/2 POLEGADAS, QUE POSSA BOMBEAR DE 2,0 A 9,0 METROS CÚBICOS POR HORA (M³/H) E UMA ALTURA MANOMÉTRICA DE 10 A 290 M.C.A.	UND	5	R\$ 2.420,66	R\$ 12.103,30
11	KIT ROTOR E DIFUSOR BOMBEADOR - R3 , ROTOR + DIFUSOR PARA BOMBAS. PEÇA DE REPOSIÇÃO ORIGINAL	UND	20	R\$ 19,40	R\$ 388,00
12	KIT ROTOR E DIFUSOR BOMBEADOR - R4 , ROTOR + DIFUSOR PARA BOMBAS. PEÇA DE REPOSIÇÃO ORIGINAL	UND	20	R\$ 18,26	R\$ 365,20
13	KIT ROTOR E DIFUSOR BOMBEADOR - R5 , ROTOR + DIFUSOR PARA BOMBAS. PEÇA DE REPOSIÇÃO ORIGINAL	UND	20	R\$ 19,96	R\$ 399,20
14	KIT ROTOR E DIFUSOR BOMBEADOR - R8 , ROTOR + DIFUSOR PARA BOMBAS. PEÇA DE REPOSIÇÃO ORIGINAL	UND	20	R\$ 32,79	R\$ 655,80
15	MOTOR MB4-230/1,5 CV /380V , MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE ALTA EFICIÊNCIA, COM POTÊNCIA NOMINAL DE 1,5 CV, ADEQUADO PARA OPERAR COM UMA TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO DE 380V. PROJETADO PARA APLICAÇÕES	UND	3	R\$ 1.383,37	R\$ 4.150,11

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
 CEP: 64.905-000 - Currais-PI
 CNPJ Nº 01.612.752/0001-76



ID: 2062A2C2DEE64



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2025
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologação do Processo Administrativo nº 085/2025, na modalidade Pregão Eletrônico nº 039/2025, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MOTORES, QUADROS E BOMBAS PARA UTILIZAÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA SEDE E ZONA RURAL MUNICÍPIO DE CURRAIS - PI, conforme especificações técnicas do Edital, Termo de Referência e Anexos.

Considerando a decisão do Pregoeiro e membros da Comissão de Licitação, Ata de Abertura e julgamento da Documentação e Propostas das empresas licitantes, confirmo a classificação e HOMOLOGO o resultado da presente Licitação na modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 039/2025, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MOTORES, QUADROS E BOMBAS PARA UTILIZAÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA SEDE E ZONA RURAL MUNICÍPIO DE CURRAIS - PI, conforme especificações técnicas do Edital, Termo de Referência e anexos, sob regime de menor preço POR LOTE, em favor da empresa DENILSON MIRANDA DA ROCHA LTDA, CNPJ: 09.449.738/0001-05, vencedora do certame nos seguintes valores:

LOTE I - BOMBAS, QUADROS E MOTORES					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR T.
1	BOMBEADOR 4R3PA-15 , SAÍDA COM ROSCA BSP DE 1 1/2 POLEGADAS, QUE POSSA BOMBEAR DE 3,0 METROS CÚBICOS POR HORA (M³/H) E UMA ALTURA MANOMÉTRICA DE ATÉ 143 M.C.A.	UND	3	R\$ 865,64	R\$ 2.596,92
2	BOMBEADOR 4R3PA-17 , SAÍDA COM ROSCA BSP DE 1 1/2 POLEGADAS, QUE POSSA BOMBEAR DE 0,3 A 13,0 METROS CÚBICOS POR HORA (M³/H) E UMA ALTURA MANOMÉTRICA DE 4,5 A 354 M.C.A.	UND	3	R\$ 939,26	R\$ 2.817,78
3	BOMBEADOR 4R4PA-13 , SAÍDA COM ROSCA BSP DE 1 1/2 POLEGADAS, QUE POSSA BOMBEAR DE 0,6 A 4,7 METROS CÚBICOS POR HORA (M³/H) E UMA ALTURA MANOMÉTRICA DE 15 A 236 M.C.A.	UND	3	R\$ 771,78	R\$ 2.315,34
4	BOMBEADOR 4R4PA-18 , SAÍDA COM ROSCA BSP DE 1 1/2 POLEGADAS, QUE POSSA BOMBEAR DE 0,6 A 4,7 METROS CÚBICOS POR HORA (M³/H) E UMA ALTURA MANOMÉTRICA DE 15 A 236 M.C.A.	UND	5	R\$ 968,17	R\$ 4.840,85

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
 CEP: 64.905-000 - Currais-PI
 CNPJ Nº 01.612.752/0001-76



16	DE DESEMPENHO ROBUSTO E CONFIÁVEL. MOTOR MB4-230/2,0 CV /380V , MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE ALTA EFICIÊNCIA, COM POTÊNCIA NOMINAL DE 2,0 CV, ADEQUADO PARA OPERAR COM UMA TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO DE 380V. PROJETADO PARA APLICAÇÕES DE DESEMPENHO ROBUSTO E CONFIÁVEL.	UND	3	R\$ 1.572,91	R\$ 4.718,73
17	MOTOR MB4-230/3,0 CV /380V , MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE ALTA EFICIÊNCIA, COM POTÊNCIA NOMINAL DE 3,0 CV, ADEQUADO PARA OPERAR COM UMA TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO DE 380V. PROJETADO PARA APLICAÇÕES DE DESEMPENHO ROBUSTO E CONFIÁVEL.	UND	5	R\$ 1.799,38	R\$ 8.996,90
18	MOTOR MB4-370/2,0 CV /380V , MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE ALTA EFICIÊNCIA, COM POTÊNCIA NOMINAL DE 2,0 CV, ADEQUADO PARA OPERAR COM UMA TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO DE 380V. PROJETADO PARA APLICAÇÕES DE DESEMPENHO ROBUSTO E CONFIÁVEL.	UND	5	R\$ 1.993,57	R\$ 9.967,85
19	MOTOR MB4-370/3,0 CV /380V , MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE ALTA EFICIÊNCIA, COM POTÊNCIA NOMINAL DE 3,0 CV, ADEQUADO PARA OPERAR COM UMA TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO DE 380V. PROJETADO PARA APLICAÇÕES DE DESEMPENHO ROBUSTO E CONFIÁVEL.	UND	5	R\$ 2.036,65	R\$ 10.183,25
20	MOTOR MB4-350/ 5,0 CV /380V , MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE ALTA EFICIÊNCIA, COM POTÊNCIA NOMINAL DE 5,0 CV, ADEQUADO PARA OPERAR COM UMA TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO DE 380V. PROJETADO PARA APLICAÇÕES DE DESEMPENHO ROBUSTO E CONFIÁVEL.	UND	5	R\$ 2.943,94	R\$ 14.719,70
21	MOTOR MB4-230/1,5 CV /220V , MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO DE 1,5 CV, PROJETADO PARA OPERAR EM SISTEMAS COM EFICIÊNCIA E CONFIABILIDADE COM TENSÃO DE 220V.	UND	3	R\$ 1.609,44	R\$ 4.828,32
22	MOTOR MB4-230/ 2,0 CV /220V , MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO DE 2,0 CV, PROJETADO PARA OPERAR EM SISTEMAS COM EFICIÊNCIA E CONFIABILIDADE COM TENSÃO DE 220V.	UND	3	R\$ 1.908,60	R\$ 5.725,80
23	MOTOR MB4-230/ 3,0 CV /220V , MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO DE 3,0 CV, PROJETADO PARA OPERAR EM SISTEMAS COM EFICIÊNCIA E CONFIABILIDADE COM TENSÃO DE 220V.	UND	5	R\$ 2.011,07	R\$ 10.055,35

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
 CEP: 64.905-000 - Currais-PI
 CNPJ Nº 01.612.752/0001-76

(Continua na página seguinte)



CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE



24	MOTOR MB4-370/ 2.0 CV /220V, MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO DE 2.0 CV, PROJETADO PARA OPERAR EM SISTEMAS COM EFICIÊNCIA E CONFIABILIDADE COM TENSÃO DE 220V.	UND	5	R\$ 2.085,51	R\$ 10.427,55
25	MOTOR MB4-370/ 3.0 CV /220V, MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO DE 3.0 CV, PROJETADO PARA OPERAR EM SISTEMAS COM EFICIÊNCIA E CONFIABILIDADE COM TENSÃO DE 220V.	UND	5	R\$ 2.466,77	R\$ 12.333,85
26	MOTOR MB4-370/ 3.0 CV /440V, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO COM POTÊNCIA DE 3.0 CV, PROJETADO PARA OPERAR EM SISTEMAS QUE EXIGEM ALTA EFICIÊNCIA, COM UMA TENSÃO NOMINAL DE 440V.	UND	5	R\$ 2.692,65	R\$ 13.463,25
27	MOTOR MB4-350/5.0 CV /440V, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO COM POTÊNCIA DE 5.0 CV, PROJETADO PARA OPERAR EM SISTEMAS QUE EXIGEM ALTA EFICIÊNCIA, COM UMA TENSÃO NOMINAL DE 440V.	UND	5	R\$ 3.132,29	R\$ 15.661,45
28	PAINEL CONTROL-BOX/ 1,5 CV /220V, CONTROLE E PROTEÇÃO DE BOMBAS SUBMERSÍVEIS E PERIFÉRICAS, COM POTÊNCIA DE 1,5 CV E TENSÃO DE 220V, OFERENDO PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGA, CURTO-CIRCUITO E CONTROLE DE NÍVEL AUTOMÁTICO.	UND	5	R\$ 208,79	R\$ 1.043,95
29	PAINEL CONTROL-BOX 2.0 CV /220V, CONTROLE E PROTEÇÃO DE BOMBAS SUBMERSÍVEIS E PERIFÉRICAS, COM POTÊNCIA DE 2.0 CV E TENSÃO DE 220V, OFERENDO PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGA, CURTO-CIRCUITO E CONTROLE DE NÍVEL AUTOMÁTICO.	UND	5	R\$ 229,47	R\$ 1.147,35
30	PAINEL CONTROL-BOX 3.0 CV /220V, CONTROLE E PROTEÇÃO DE BOMBAS SUBMERSÍVEIS E PERIFÉRICAS, COM POTÊNCIA DE 3.0 CV E TENSÃO DE 220V, OFERENDO PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGA, CURTO-CIRCUITO E CONTROLE DE NÍVEL AUTOMÁTICO.	UND	5	R\$ 363,75	R\$ 1.818,75
31	PAINEL DE COMANDO 1,5 CV /220V, DISPOSITIVO ELÉTRICO PROJETADO PARA CONTROLAR E MONITORAR MOTORES ELÉTRICOS DE 1,5 CV EM CIRCUITOS DE 220V, COM PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGAS E CURTOS-CIRCUITOS, ACIONAMENTO MANUAL OU AUTOMÁTICO, E INTEGRAÇÃO COM SISTEMAS DE CONTROLE REMOTO.	UND	5	R\$ 864,38	R\$ 4.321,90

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ Nº 01.612.752/0001-76



CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE



CIRCUITOS DE 440V, COM PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGAS E CURTOS-CIRCUITOS, ACIONAMENTO MANUAL OU AUTOMÁTICO, E INTEGRAÇÃO COM SISTEMAS DE CONTROLE REMOTO.				
TOTAL				R\$ 233.800,00

Autorizo ultimar os procedimentos com vista à assinatura do contrato, com o licitante vencedor e determino que a Secretária Municipal de Administração providencie o necessário ao cumprimento desta homologação.

Currais - PI, 09 de junho de 2025

Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho
Prefeito Municipal

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ Nº 01.612.752/0001-76



CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE



32	PAINEL DE COMANDO 2.0 CV /220V, DISPOSITIVO ELÉTRICO PROJETADO PARA CONTROLAR E MONITORAR MOTORES ELÉTRICOS DE 2.0 CV EM CIRCUITOS DE 220V, COM PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGAS E CURTOS-CIRCUITOS, ACIONAMENTO MANUAL OU AUTOMÁTICO, E INTEGRAÇÃO COM SISTEMAS DE CONTROLE REMOTO.	UND	5	R\$ 986,60	R\$ 4.933,00
33	PAINEL DE COMANDO 3.0 CV /220V, DISPOSITIVO ELÉTRICO PROJETADO PARA CONTROLAR E MONITORAR MOTORES ELÉTRICOS DE 3.0 CV EM CIRCUITOS DE 220V, COM PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGAS E CURTOS-CIRCUITOS, ACIONAMENTO MANUAL OU AUTOMÁTICO, E INTEGRAÇÃO COM SISTEMAS DE CONTROLE REMOTO.	UND	5	R\$ 1.138,05	R\$ 5.690,25
34	PAINEL DE COMANDO 3.0 CV /380V, DISPOSITIVO ELÉTRICO PROJETADO PARA CONTROLAR E MONITORAR MOTORES ELÉTRICOS DE 3.0 CV EM CIRCUITOS DE 380V, COM PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGAS E CURTOS-CIRCUITOS, ACIONAMENTO MANUAL OU AUTOMÁTICO, E INTEGRAÇÃO COM SISTEMAS DE CONTROLE REMOTO.	UND	5	R\$ 893,96	R\$ 4.469,80
35	PAINEL DE COMANDO 3.0 CV /440V, DISPOSITIVO ELÉTRICO PROJETADO PARA CONTROLAR E MONITORAR MOTORES ELÉTRICOS DE 3.0 CV EM CIRCUITOS DE 440V, COM PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGAS E CURTOS-CIRCUITOS, ACIONAMENTO MANUAL OU AUTOMÁTICO, E INTEGRAÇÃO COM SISTEMAS DE CONTROLE REMOTO.	UND	5	R\$ 936,82	R\$ 4.684,10
36	PAINEL DE COMANDO 5.0 CV /380V, DISPOSITIVO ELÉTRICO PROJETADO PARA CONTROLAR E MONITORAR MOTORES ELÉTRICOS DE 5.0 CV EM CIRCUITOS DE 380V, COM PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGAS E CURTOS-CIRCUITOS, ACIONAMENTO MANUAL OU AUTOMÁTICO, E INTEGRAÇÃO COM SISTEMAS DE CONTROLE REMOTO.	UND	5	R\$ 888,23	R\$ 4.441,15
37	PAINEL DE COMANDO 5.0 CV /440V, DISPOSITIVO ELÉTRICO PROJETADO PARA CONTROLAR E MONITORAR MOTORES ELÉTRICOS DE 5.0 CV EM	UND	10	R\$ 1.558,57	R\$ 15.585,70

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ Nº 01.612.752/0001-76



ID: 5B05173B4EB54
CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE



EXTRATO DO CONTRATO Nº 09062025039/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2025 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2025	
OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MOTORES, QUADROS E BOMBAS PARA UTILIZAÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA SEDE E ZONA RURAL MUNICÍPIO DE CURRAIS - PI
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS - PI
CONTRATADO:	DENILSON MIRANDA DA ROCHA LTDA
CNPJ (CONTRATADO):	09.449.738/0001-05
VALOR:	R\$ 233.800,00 (DUZENTOS E TRINTA E TRÊS MIL E OITOCENTOS REAIS).
VIGÊNCIA	O PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025 CONTADOS DO(A) ASSINATURA DO CONTRATO, NA FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI Nº 14.133, DE 2021
FONTE DOS RECURSOS:	FPM, ICMS, ABASTECIMENTO DA ÁGUA - 17.512.0029.2.025 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DA ÁGUA FONTES DE RECURSOS: FPM, ICMS, ISS, ETC. NATUREZA DA DESPESA 3.3.90 - 30 - MATERIAL DE CONSUMO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:	SERÁ REGIDA PELAS NORMAS FIXADAS NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 039/2025, E PELA LEI 14.133/21, DE 1 DE ABRIL DE 2021, E LEGISLAÇÃO POSTERIOR, QUE O SUPLEMENTAM NO QUE FOR OMISSO
ASSINATURA (CONTRATANTE):	RAIMUNDO MARTINS DE SOUSA SANTOS SOBRINHO
ASSINATURA (CONTRATADO):	DENILSON MIRANDA DA ROCHA
DATA DA ASSINATURA:	09 DE JUNHO DE 2025

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ Nº 01.612.752/0001-76